CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.645/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 11 de outubro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.464/2022, de autoria dos VEREADORES RODRIGO COSTA FERREIRA, Renato
de Almeida e Wellington Resende da Silva, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e
Mobilidade Urbana, possa implantar semáforos no cruzamento entre a Rua Jaime
Araújo e Avenida Miguel Assad Debs, no Bairro Santa Terezinha, a fim de controlar
o tráfego de veículos e evitar acidentes.

O trânsito no referido local é caótico e merece uma atenção especial.

Apesar das orientações através de pinturas e placas indicativas, muitos motoristas
ainda ficam confusos em relação à preferência a que deve se dar neste cruzamento.
No entanto, o que se vê diariamente são riscos de colisões, principalmente em
horários de picos; vale ressaltar a alta velocidade que os veículos transitam nestas
vias, aumentando ainda mais o risco de acidentes.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-12-06T11:57:58-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-12-06T12:14:59-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro